ORATIO L. AEMILII PAULI

consulis ad milites.

ARGVMENTVM.

Gestis aliquot præliis continuos dies, quum magno labore Macedonas Romani persequerentur, Perseus insequenti die suos in aciem educit consilio congregiendi cum Romanis. Iam tum ad meridiem hora diei vergebat, tempus anni post circumactum solstitium erat, iter multo puluere opletû, sol incalescebat, lassitudo & sitis iâ sentiebantur. In tâta rerum omnium iniquitate, tamen Romani alacres nihil malebant quàm cum hoste integro & recenti congregi. Itaque per simulationem AEmilius consul circumeundo singulos ordines adhortari non desisteat ad certamen militum animos. At quum crescente solis æstu, simul sensim vultus vigor, vocûmque contentio imminui, quidam incumbentes scutis, nixique pilis stare videntur: tum imperat Paulus vt frontem castrorum metarentur. Quare læti milites facti sunt. Tum legati multi atque duces erant qui pugnaturum consulem credebant silentibus itaque aliis, vnus P. Nasica extitit qui ausus est monere consulem ne vincendi oblatam occasionem omitteret. Cui respondit se didicisse multis belli casibus quando pugnandum, quando abstinendum pugna esset: aliâque multa: quibus auditis conticuit adolescens. Postero die aduocata concione ita rationem pugnae dilatae suis reddidit,

P. Nasica egregius adolecens, ex omnibus vnus quibus hesternâ die pugnari placuit, denūtiavit mihi suum consilium: idem postea, ita vt transisse in meam sententiam videri posset, tacuit. Quibusdam aliis absentem carpere imperatorē quàm præsentem mone remelius visum est: & tibi, P. Nasica, & quicumque idem, quod tu, occultius senserunt, non grauabor reddere dilatae pugnae rationem. Nam tantum abest vt me hesternæ quietis poeniteat, vt seruatum à me exercitum eo consilio credam. In qua me opinione esse nequis sine causa vestrum credat, recognoscat agetum mecum (si videtur) quàm multa pro hoste & aduersus nos fuerint. Iam omnium primum quantum numero nos præstet, neminem vestrum nec antè ignorasse, & hesternò die implicatam intuentes aciem, animaduertisse certû habeo. Ex hac nostra paucitate, quarta pars militû præsidio impedimētis relicta erat: nec ignauissimû quæque relinqui ad custodiam sarcinarû scitis. Sed fuerimus omnes: parû hoc tādē esse credimus, quod ex his castris in quibus hac nocte mansimus, exituri in aciem hodierno, aut ad summum crastino die, si ita videbitur, diis bene iuuantibus, sumus? Nihilne interest vtrum militē, quem neque viæ labor hodie neque operis fatigauerit, re-quietû, integrum in tentorio suo arma capere iubeas, atque in aciem plenum viriû, vigentem & corpore & animo, educas: an longo itinere fatigatum, & onere fessum, madentem sudore, ardentibus siti faucibus, ore atque oculis repletis puluere, torrentē meridiano sole, hosti obicias recenti, quieto, qui nulla re antè cōsumptas vires ad præliû afferat? Quis prodeûm fidē ita cōparatus vel iners atque imbellis fortissimum virû nõ vicerit? Quid quod hostes per summû otium instruxerāt aciē, reparauerant animos, stabant cōpositi suis quibusque ordinibus: nobis tunc repētē trepidandû in acie instruenda erat, & incōpositis concurrendum? An hæc acie quidem inconditâ inordinatâque habuissimus: castra munita, prouisam aquationem, tutû ad eam iter præfidiis impositis, explorata circa omnia: an nihil nostri habentes, præter nudû campum, in quo pugnaremus? Maiores vestri castra munita

portum ad omnes casus exercitus ducebant esse, unde ad pugnam exirent, quò iactati tempestate pugnae, receptum haberent. Ideo quò munimētis ea sepissent, praesidio quoque valido firmabant, quòd qui castris exutus erat, etiam si pugnando acie vicisset, pro victo haberetur. Castra sunt victori receptaculum, victo perfugium. Quam multi exercitus quibus minus prospera pugnae fortuna fuit, intra vallum compulsi, tempore suo interdum momento post eruptione facta victorem hostem pepulerunt? Patria altera est militaris haec sedes, vallumque pro moenibus, & tentorium suum cuique militi domus ac penates sunt. Sine villa sede vagi dimicassemus, ut quòd victores nos reciperemus? His difficultatibus & impedimentis pugnae illud opponitur, Quid si hostis hac interposita nocte abisset, quantum rursus sequendo eo penitus in ultimam Macedoniam exhauriendum laboris erat? Ego autem neque mansurum eum, neque in acie copias educiturum fuisse, certum habeo, si cedere hinc statuisset. Quanto enim facilius abire fuit quòd procul abessemus, quam nunc quum in ceruicibus sumus: nec falleret nos nec interdiu nec nocte abeundo? Quid autem est nobis aptius, quam ut quorum castra praerecta fluminis ripa tuta, vallo insuper septa ac crebris turribus, oppugnare adorti sumus: eos relictis munimētis agmine effuso abeuntes in patentibus campis ab tergo adoriamur? Haec dilatae pugnae ex hesterno die in hodiernum causam fuerunt. Pugnare enim & mihi ipsi placet: & ideo quia per Enipeum amnem septa ad hostem via erat, alio saltu deiectis hostium praesidiis nouum iter aperui: neque priusquam de bellauero, abistam.

Ex quadagesimo quinto libro ab vrbe condita.

ORATIO L. AEMILII AD PERSEUM, qui se permiserat Romanis.

ARGUMENTVM.

Samothracam oppidum classis Cn. Octauii, cui obuenerat, appulsa erat: ubi quum L. Atilius illustrius adolescens populum ipsum in concione esse audiret, petiit ut sibi alloquendi populi fieret potestas. Permisso, quaerere coepit utrum ea insula falso sacra atque inuiolati soli esset. Cui quum responsum esset verè sanctam esse, Quid igitur, inquit, pollutam sanguine Eumenis regis homicida violauit? Tum aliis iactatis, summum magistratum ad Perseum mittunt, qui nuntiaret Euandrum Cretensem (is est quo vsus erat ad ministerium caedis Eumenis faciendae Delphis) argui caedis. Perseus euocato Euandro rem totam exponit: qui quamuis se mortem subiturum esse, quam quae iudicio statueretur, dixerat. At quum fuga salutem sibi quaerere velle videretur, interfici iussit Perseus. Eo verò facinore in amicum per tot casus expertum perpetrato, ita omnium ab se animos abalienauit, ut omnes ad Romanos transfirent, ille prope solus relictus, fugae consilium capere cogeretur. Oroandem itaque quendam Cretensem ad se vocat, cui mandat ut se ad Cotym deueheret. Rex nocte media ad littus profectus, quum in portu nauem non inueniret (nam primis tenebris solue rat) vagatus aliquandiu frustra in littore, quum lux appeteret, non ausus in hospitium redire, in templo prope angulum quendam obscurum delituit. Interim per praconem ex Cn. Octauius pronuntiatur, regios liberos Macedonasque alios, si transfirent ad Romanos, libertatem suamque omnia seruaturus. Ad eam vocem omnes transeunt, regique liberi Octauius traditi, praeter Philippum maximum natu, qui cum rege relictus est. Quod quum ad Perseum allatum esset, tum se filiumque Octauius permittit. Paucis post diebus, Cn. Octauius Perseum in castra ad Paulum consulem mittit, praemissis literis quibus monebat, regem in ipsius fore potestate qui adduceretur. His recitatis, Q. Aelium Tuberonem ei mittit obuiam, ceteros in praetorio manere iubet. Iam in praetorium introducebatur, quum Paulus consul aliquantum progressus, regi dextram porrigit, summittentemque se ad pedes, comiter tollit: nec attingere genua passus, introductum in tabernaculum considerè aduersus aduocatos in consilium iussit. Tum verò quum ab eo rogatus qua tandem motus iniuria bellum aduersus Romanos suscepisset, quo se regnumque in ultimum discrimen adduxerat, terram intuens, diu tacitus fleret, rursus consul ita eum alloqui coepit,